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Öz

Dijital reklamcılık alanında yapılmış çalışmaların odak noktası olan çocukların bilinçlendirilmesi 
yönünde önemli sorumluluklar üstlenen ebeveynlerin dijital çağla birlikte edinmesi gereken 
dijital ebeveynlik nitelikleri önem kazanmış ve çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Ancak bu 
eksende alanda yürütülen araştırmaların temel noktalarını belirleyen ve gelecek yönelimlerine 
ışık tutan çalışmalara rastlanmamıştır. Bu araştırmanın amacı, dijital ebeveynlik ve reklamcılık 
konulu mevcut akademik araştırmalardaki önemli eğilimleri niceliksel olarak değerlendirmek ve 
gelecekteki araştırmalar için alanyazındaki boşlukları tespit etmektir. Bu amaç doğrultusunda, 
WEB of Science ve Scopus veri tabanlarında taranan 1830 çalışma BiblioShiny ve VOSViewer 
uygulamalarında bibliyometrik olarak incelenmiştir. Performans analizi ve bilim haritalama 
yoluyla ulaşılan bulgular en üretken ülkelerin Amerika ve Avustralya olduğunu, 2010 yılı 
sonrasında yayın ve atıf sayılarının arttığını, önde gelen dergilerin fen bilimleri dergileri 
olduğunu, ülkeler arasında işbirliklerin çoğunlukla gelişmiş ülkeler arasında yapıldığını, 
yıllar içinde tütün, alkol ve gıda reklamlarının yerini sosyal medya reklamlarındaki beden 
imgesine bıraktığını ve son dönemlerde kovid-19 salgınının alanyazında etkisini hissettirdiğini 
göstermiştir. Gelecek araştırmaların salgın sonrası dönemde dijital ebeveynlerin reklam 
okuryazarlığı becerileri geliştirmesi, algoritmalar, yapay zekâ ve toplumsal cinsiyet konusuna 
odaklanması önerilmektedir.
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A Bibliometric Analysis of Research on Digital Parenting and 
Advertising: Current Trends and Future Directions

Hediye AYDOĞAN

The digital parenting qualities that parents, who take important responsibilities in raising the 
awareness of children, which are the focus of studies in the field of digital advertising, should 
acquire with the digital age, have gained importance and various studies have been carried 
out. However, to this end, no studies have been found that determine the main points of 
the research carried out in the field and shed light on the future directions. This study aims 
to quantitatively assess the current trends in the digital parenting and advertising research 
and identify potential gaps for future research. Thus, bibliometric analysis of 1830 documents 
extracted from WoS and Scopus was conducted on BiblioShiny and VOSViewer. The findings 
obtained through performance analysis and science mapping indicated that the most pro-
ductive countries were US and Australia; the number of publications and citations increased 
after 2010; leading sources were those in the field of life sciences; country collaborations were 
mostly among developed countries; the tobacco, alcohol and food advertising was replaced 
by body image conveyed through social media advertising, and COVID-19 pandemic had a 
tremendous impact on recent research. Further research is recommended that they focus on 
the advertising literacy of digital parents and the issues of gender, algorithms, and artificial 
intelligence.
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1. Giriş

İnternet, insan yaşamının farklı dönemlerinde farklı anlamlar kazanmıştır. 1995-
2010 yılları arasında sadece bir grup insanın kullandığı araç olmanın ötesine gide-
rek, özellikle ilk benimseyenleri olan çocuklu aileler başta olmak üzere neredeyse 
herkes için bilgi ve eğlence kaynağına dönüşmüştür (de Haan vd, 2018, s. 158). 
Bilgi ve eğlence kaynağı olan bu yeni ortam, reklamcılar için ticari ve kapitalist 
mesajlarını yaymak için son derece kıymetli bir alan olarak değerlendirilmiş ve 
örtülü veya açık bir şekilde birçok biçimde hem çocukları hem de yetişkinleri he-
define almıştır (Ahn, 2022, s. 108; Aydoğan, 2021, s. 507; Bugge, 2009, s. 11). Bu 
bağlamda, çeşitli sebeplerle internet, dijital medya ve dijital reklamla etkileşime 
geçen çocukların bu etkileşimi nasıl gerçekleştirdiği ve ailelerinin refahı için bu 
etkileşimi yönlendirmekle (Barnes ve Potter, 2020, s. 6; de Pelsmacker vd., 2021, 
s. 108; Livingstone ve Helsper, 2008, s. 3) sorumlu tutulan ebeveynlerin ne tür 
davranışlar sergilediği ve nasıl tepki verdiği farklı disiplinlerden araştırmaların 
odak noktası olmuştur. Özellikle, bu yüzyıla damgasını vuran kovid-19 salgınında 
tedbir amaçlı uygulanan karantinalar, dünya çapındaki tüm çocukların hem oyun 
hem de öğrenme süreçlerini ev içinde dijital araçlarla yürütmelerine yol açınca, 
ebeveynlerin bu tarihi dönüşümde önceki dönemlere kıyasla dijital teknolojiyle 
daha çok etkileşim kurmaya zorlanması (Modecki vd., 2022, s. 1674; Nichols ve 
Selim, 2022, s. 1) ve evde dijital ebeveynlik uygulama çabaları (Cao vd., 2021, s. 
2401; Nansen ve Jayemanne, 2016, s. 589) akademik ilgiyi üstüne çekmiştir. 

2010’lu yıllardan sonra hem Türkiye’de hem de dünyada ciddi bir artış gösteren 
dijital teknoloji kullanımına (Kaya ve Mutlu Bayraktar, 2021, s. 1051) bağlı ola-
rak ebeveynler dijital çağdaki ebeveynliği dijitalleşmenin olmadığı dönemlerdeki 
ebeveynlikten daha zor bulmaktadır (de Haan vd., 2018, s. 161; İnan-Kaya vd., 
2018, s. 133; Levy, 2017, s. 1). Dijital teknolojinin beraberinde getirdiği olanak-
ların yanı sıra riskler, bu çağın ebeveynlerine önceki çağlara nispeten daha fazla 
sorumluluk yüklemektedir (Barnes ve Potter, 2020, s. 6; de Pelsmacker vd., 2021, 
s. 108; Fidan vd., 2021, s. 834; Fidan ve Seferoğlu, 2020, s. 353; Kabakçı Yurdakul 
vd., 2013, s. 888). 

Dijital medya araçlarının çocuklar ve gençler tarafından gereğinden fazla kullanıl-
masına bağlı olarak çeşitli riskler gündeme gelmektedir. Bu riskler arasında dijital 
medyanın çocuklar ve gençler üzerindeki olumsuz fiziksel etkileri; bilişsel, sosyal 
ve duygusal gelişimlerine yönelik olumsuz etkileri; zararlı içeriklere ve siber zor-
balığa maruz kalma; sosyal ve oyun aktivitelerinin yerine geçme ve dijital med-
yanın yoğun kullanımı sonucu dijital bağımlılık (Kaya ve Mutlu Bayraktar, 2021, s. 
1052) bulunmaktadır. Riskler çeşitli olunca, bunlara yönelik ebeveynlerin uygula-
yacağı dijital ebeveynlik uygulamaları da çok yönlülük ve çeşitlilik göstermektedir. 
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Çocukların teknoloji kullanımını denetlemeyi, kurallar getirmeyi ve uygulamayı, 
dijital beceri eğitimi vermeyi, çevrim içi eğitimleri araştırmayı ve çevrim içi fırsat-
lardan faydalanmayı (Modecki vd., 2022, s. 1674) içeren dijital ebeveynlik uygu-
lamaları, başta cep telefonları olmak üzere (Jensen vd., 2021, s. 2; Kaya ve Mutlu 
Bayraktar, 2021, s. 1052; Yaman vd., 2019, s. 150) çeşitli teknolojik araçlarla diji-
tal medyaya sıklıkla erişim sağlayan ve bu medya araçlarını yoğun kullanan çocuk-
lar, ergenler ve gençler üzerinde gerçekleştirilmesi kolay olmayan uygulamalardır. 
Bunun sebebi olarak dijital araçlarla donatılmış bir dünyanın içine doğmuş olan 
çocukların, ergenlerin ve gençlerin ebeveynlerine kıyasla dijital teknoloji ve med-
ya konusunda daha fazla düzeyde bilgi ve anlayış sahibi olması (Sadiku vd., 2017, 
s. 6454; Sonck vd., 2011, s. 3) veya kendilerini bu yeterlilikte görmeleri gösteril-
mektedir. Buradan hareketle, ebeveynlerin bu çağın kendileri karşısına çıkardığı 
her türlü (dijital içerik, dijital reklam, vs.) risk ve sorunla başa çıkabilmeleri için 
dijital ebeveynliği tam anlamıyla yerine getirmeleri gerektiği (Kabakçı Yurdakul 
vd., 2013, s. 888) üzerinde durulmaktadır. 

Akademik alanyazında sıklıkla tartışılan dijital ebeveynlik kavramı, çocuklarının 
dijital teknoloji kullanımına ebeveynlerin katılım biçimlerinin yanı sıra günlük ey-
lemlerinde ve ebeveynlik uygulamalarında ebeveynlerin dijital teknolojiyi kulla-
nım biçimlerini (Mascheroni vd., 2018, s. 9; Thimm, 2023, s. 41) ifade etmektedir. 
Dijital ebeveynlerin sahip olması gereken temel birkaç nitelik şunlardır (Cao vd., 
2021, s. 2402; Fidan ve Seferoğlu, 2020, s. 353; Kurtdede Fidan ve Olur, 2023, s. 
2; Küçükoba, 2023, s. 7):

• Dijital çağın gereksinimlerine uygun biçimde davranış sergileyen,

• Dijital araçlar üzerinde temel düzeyde hâkimiyet kurabilen,

• Dijital ortamlardaki olanak ve risklerin farkında olan,

• Dijital ortamlardaki riskler karşısında çocuklarını koruyup savunabilen,

• Dijital ortamlardaki gelişimlere açık olan,

• Dijital ortamlarda saygılı davranmayı çocuklarına öğreten. 

Bu niteliklere bağlı olarak, dijital ebeveynlerin sergilemesi gereken temelde beş 
role (“okuryazarlık”, “farkındalık”, “kontrol”, “etik”, “yenilikçilik”) değinilmektedir. 
İlki, ebeveynlerin çocuklarına dijital araç kullanım süresi, amacı ve etik davranışlar 
açısından rol model olacak şekilde davranmasına (Şimşek vd., 2023, s. 3) olanak 
tanıyacak dijital okuryazarlık becerilerini kazanmasıdır (Yay, 2019, s. 15). Dijital 
okuryazar olmakla bağlantılı olarak ve dijital okuryazar olmanın yanı sıra, ebevey-
nlerin dijital ortamlarda karşılaşılabilecek olanak ve riskler konusunda farkındalık 
geliştirmesi (Sadiku vd., 2017, s. 6455; Şimşek vd., 2023, s. 3) gerekmektedir. Son-
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raki rolü olarak çocuklarının dijital ortamlarda geçirdiği süre ve karşılaştığı içerik 
konusunda kontrol sahibi olması (Sadiku vd., 2017, s. 6454; Şimşek vd., 2023, s. 
4; Yay, 2019, ss. 16-17) beklenmektedir. Bu rollerin yanı sıra, ebeveynlerin etik 
rollerine bağlı olarak, internetteki bireylerin hak ve onuruna, gizliliğine ve fikri 
mülkiyetine saygılı davranacak şekilde çocuklarını yetiştirmesi ve bu yönde dav-
ranmaya devam etmeleri için teşvik etmesi (Kabakçı Yurdakul vd., 2013, s. 893; 
Yaman vd., 2022, s. 2; Yay, 2019, s. 17) gerekmektedir. Son olarak, ebeveynlerin 
yenilikçilik rolü, ebeveynlerin dijital teknoloji ve medyadaki tüm yeniliklere yö-
nelik ilgi göstermesini ve bu yenilikleri güncel olarak takip ederek bu yeniliklerin 
faydalı ve zararlı yönleri konusunda farkındalık geliştirmesini (Yaman vd., 2022, 
s. 2; Yay, 2019, s. 17) içermektedir. Dijital reklamcılık özelinde bu roller dikkate 
alındığında, özellikle dijital okuryazarlık rolü kapsamında değerlendirilecek dijital 
reklam okuryazarlığı becerilerini geliştirerek ebeveynlerin dijital reklamları çeşitli 
önleyici uygulamaları kullanarak engellemenin yanı sıra dijital reklam deneyim-
leri esnasında çocuklarını da kontrol etmeleri önem kazanmaktadır. Ayrıca, dijital 
reklamla karşılaştıklarında dijital hak ve sorumluluklarını bilmeye yönlendirmek 
ve yeni dijital reklam türlerinin neler olduğunu takip ederek bunların yaratabile-
ceği olanak ve risklerin farkında olmak dijital ebeveynlerin dijital reklamcılık söz 
konusu olduğunda üstlenmeleri gereken önemli sorumlulukları olarak görmek 
gerekmektedir. 

Ebeveynlerin dijital çağın gereksinimlerine göre dijital ebeveynlik rollerini etkili 
bir şekilde kazanıp gerçekleştirebilmeleri için dijital ebeveynlik programları uygu-
lanmaktadır. Eğitimin planlanması, gerçekleştirilmesi ve akreditasyonunun sebep 
olduğu yüksek maliyetler sebebiyle düşük ve orta gelire sahip ülkelerde uygula-
ma sorunlarıyla karşılaşmaktadır ve dijital medya ve reklamların yaratabileceği 
sorunları önlemeye yönelik hizmetler nispeten düşük bir alana (Hillis vd., 2016, s. 
7; Knerr vd., 2013, s. 352) ulaşabilmektedir. Bunun da etkisiyle sınırlı ebeveynlik 
programlarının etkisine yönelik araştırmaların yetersiz kaldığı (Awah vd., 2022, s. 
108) görülmektedir. 

Alan yazında bu çalışmanın kapsamına giren dijital ebeveynlik konusu üzerine 
yapılmış bibliyometrik, sistematik veya meta-analiz çalışmalarının (Modecki vd., 
2022; Nichols ve Selim, 2022; Wahyuni vd., 2023; Wahyuningrum vd., 2020) sa-
yıca yetersizliği dikkat çekmektedir. Bu çalışmaların çoğunluğunun ebeveyn ara-
buluculuk ve ebeveynlik stilleri odağında ilerlediği veya kapsamını dar tuttuğu 
görülmüş ve reklamcılık özelinde dijital ebeveynlik meselesini irdeleyen herhangi 
bir çalışmanın olmadığı tespit edilmiştir. Buradan hareketle, bu çalışmanın amacı 
dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağındaki alanyazındaki çalışma durumunu ve 
eğilimlerini tespit etmek ve gelecek çalışmalar için potansiyel araştırma odakları-
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nı sunmaktır. Bu amaç doğrultusunda, aşağıdaki araştırma sorularına yanıt aran-
maktadır:

AS.1: Dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağındaki çalışmalara ilişkin mevcut du-
rum nedir?

AS.2: Dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağındaki çalışmalarda ne tür eğilimler 
görülmektedir?

AS.3: Dijital ebeveynlik ve reklamcılık araştırma alanında potansiyel araştırma ko-
nuları nelerdir?

2. Yöntem

Araştırma amacı doğrultusunda belirlenen araştırma sorularını yanıtlamak ama-
cıyla bu çalışmada dijital ebeveynlik ve reklamcılık konulu akademik yayınlar 
bibliyometrik analize tabi tutulmuştur. Bibliyometrik analiz, belirli bir alandaki 
bilimsel yayınların yer aldığı büyük hacimli verileri kapsamlı bir şekilde inceleme-
yi ve bu alandaki yayınların temel özelliklerini ortaya koymayı (Donthu, Kumar, 
vd., 2021, s. 205) mümkün kılan yöntemlerden biridir. Söz konusu alanın geçirdiği 
süreci açıklamayı sağlayan bibliyometrik analiz yöntemi, ayrıca bu alanın eğilim-
lerini gözler önüne sermeyi ve incelenen alanın mevcut alanyazındaki entelektüel 
yapısını belirlemeyi (Donthu, Reinartz, vd., 2021, s. 237; Verma vd., 2023, s. 2) 
sağlamaktadır. Araştırmacıların söz konusu alanın tek seferde haritasını çıkarma-
sına, bilgi açıklarını ve incelemeye açık alanlarını tespit etmesine olanak tanıması 
sebebiyle incelenen alanın yenilikçi ve anlamlı bir biçimde ilerletilmesi için sağ-
lam temeller sağlayabilen (Ball, 2018, s. 10; Patil ve Rahman, 2022, s. 6) bibliyo-
metrik analiz, tüm bu özellikleri dikkate alınarak, dijital ebeveynlik ve reklamcılık 
kesişimindeki bilimsel alanın titiz ve kapsamlı bir incelemesini sunabilmek ama-
cıyla bu çalışmada uygun bir yöntem olarak görülmüştür. 

2.1. Veri Toplama Süreci

Bibliyometrik analiz yoluyla dijital ebeveynlik ve reklamcılık odaklı akademik 
yayınların mevcut resmini sunup gelecekteki çalışmalara söz konusu alanla ilgili 
potansiyel temaları ve geliştirilmeye açık yönleri işaret etmeyi amaç edinen bu 
çalışmada, incelenecek veriler 11 Temmuz 2023 tarihinde WEB of Science (WoS) 
ve Scopus veri tabanlarından elde edilmiştir. WoS, dünyadaki ilk atıf endeksi ku-
rucusu Dr. Eugene Garfield tarafından 1900’lü yıllarda oluşturulan ve 250’den 
fazla kategoride yirmi bini aşkın bibliyometrik yayın barındırması (Ball, 2018, s. 
11) dolayısıyla en çok tercih edilen ve güvenilir görülen (Gasparyan vd., 2013, s. 
1271) veri tabanlarından biri iken, yine güvenilirliği ve tercih edilirliği yüksek olan 

Dijital Ebeveynlik ve Reklamcılık Odağındaki Araştırmaların Bibliyometrik İncelemesi: 
Mevcut Eğilimler ve Gelecek Yönelimleri



Cilt 8 / Sayı 19 / Eylül 2023

882

Scopus ise 2004 yılından bu yana Elsevier tarafından yönetilen ve yirmi bini aşkın 
dergiyi, yaklaşık 300 adet yayıncıyı ve yaklaşık bin tane kitap serisini içeren kay-
nak bağımsız özet ve atıf veri tabanı (Ball, 2018, s. 12; Garrigos-Simon vd., 2018, 
s. 4) olarak bibliyometrik analiz çalışmalarında sıklıkla kullanılmaktadır. Bu veri 
tabanlarında çalışma kapsamına girecek yayınları belirlemek amacıyla tarama ya-
pılacak anahtar kelimeler belirlenirken, Modecki ve meslektaşlarının (2022) diji-
tal ebeveynlik üzerine yürüttüğü sistematik analiz çalışması bir dayanak noktası 
olarak belirlenmiş; mevcut çalışmanın amaçları ve belirlediği sorular doğrultu-
sunda bu çalışmadaki arama sözcükleri revize edilerek veri tabanlarındaki arama 
satırına mevcut çalışmayla ilgili daha kapsamlı bir arama yapabilmek adına başka 
anahtar kelimeler (“mom*”, “dad*”, “mother*”, “father*”, “advertis*”) eklen-
miştir. Veri tabanlarında tarama esnasında kullanılan anahtar kelimeler aşağıda 
sunulmuştur:

WOS

TS=[("Internet" OR "Cell Phone" OR "computer mediated communication*" OR 
"Social Media" OR "SNS" OR "social networking site*" OR "Social network site*" 
OR "cyber" OR "online" OR "mobile phone*" OR "Digital" OR "Smartphone*" OR 
"GPS" OR "Digital media" OR "CMC") AND ("Child*" OR "Adolescent*" OR "Juve-
nile*" OR "Teen*" OR "Youth") AND ("Parent*" OR "Family"  OR "mother*" OR 
"father*" OR "mom*" OR "dad*" OR "Mediation" OR "Restriction" OR "Monito-
ring" OR "Involvement" OR "Support" OR "Rule*" OR "Supervision" OR "Limit" OR 
"Control") AND ("advertis*")]

Scopus

( TITLE-ABS-KEY ( "Internet" OR "Cell Phone" OR "computer mediated commu-
nication*" OR "Social Media" OR "SNS" OR "social networking site*" OR "Soci-
al network site*" OR "cyber" OR "online" OR "mobile phone*" OR "Digital" OR 
"Smartphone*" OR "GPS" OR "Digital media" OR "CMC" ) AND TITLE-ABS-KEY ( 
"Child*" OR "Adolescent*" OR "Juvenile*" OR "Teen*" OR "Youth" ) AND TITLE-
ABS-KEY ( "Parent*" OR "Family" OR "mother*" OR "father*" OR "mom*" OR 
"dad*" OR "Mediation" OR "Restriction" OR "Monitoring" OR "Involvement" OR 
"Support" OR "Rule*" OR "Supervision" OR "Limit" OR "Control" ) AND TITLE-ABS-
KEY ( "advertis*" ) )

WoS ve Scopus veri tabanlarında gerçekleştirilen tarama neticesinde WoS’ta 
1100 yayına ve Scopus’ta 1406 yayına ulaşılmıştır. Veri tabanlarının taranmasın-
da herhangi bir filtre (yayın yılı, ülke, dil, yayın türü, WoS kategorisi, dergi, vs.) 
uygulanmamış ve toplam 2506 yayına ilişkin veriler .bib ve .txt dosyası olarak 
indirilmiştir. .bib verileri RStudio’da birleştirilmiş ve birleştirme esnasında 658 
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tekrarlayan yayın silinmiştir. Birleştirilen dosya yazar tarafından incelenmiş ve 18 
tekrarlayan yayın dosyadan kaldırılmıştır. Bu işlemin ardından geriye kalan 1830 
çalışma, .bib dosyası olarak kaydedilmiştir. VOSViewer için gerekli .txt dosyaları, 
TeXStudio programı kullanılarak birleştirilmiştir. 

2.2. Veri Analizi Süreci

Veriler BiblioShiny ve VOSViewer uygulamalarında performans analizi (perfor-
mance analysis) ve bilim haritalama (science mapping) teknikleri kullanılarak 
bibliyometrik analize tabi tutulmuştur. 

Performans analizi, ele alınan konuda yürütülmüş yayınların alana katkılarını be-
timsel olarak araştırmacıların incelemesine yardımcı olurken, ilgili yayınların ya-
zar, kurum, ülke, dergi, atıf ve iş birliği gibi özelliklerine ilişkin genel bir resmini 
ortaya koymaktadır (Cobo vd., 2011, s. 147; Ramos-Rodríguez ve Ruíz-Navarro, 
2004, s. 981). Bilim haritalama ise, ilgili alandaki yayınlara ait özellikler arasın-
daki ilişkileri atıf analizi (citation-analysis), birlikte atıf analizi (co-citation analy-
sis), bibliyografik eşleşme (bibliographic coupling), ortak kelime analizi (co-word 
analysis) ve ortak yazarlık analizi (co-authorship analysis) gibi alt-teknikleri ağ 
analizi (network analysis) ile birleştirerek incelemekte ve araştırmacıların ilgili 
alandaki bibliyometrik ve entelektüel yapıyı belirlemesini (Kent Baker vd., 2020, 
s. 234) sağlamaktadır. Bu çalışmada performans analizi, atıf analizi, ortak kelime 
analizi ve ortak yazarlık analizi için BiblioShiny’den, bilim haritalamadaki diğer 
analizlerden birlikte atıf ve bibliyografik eşleşme analizleri için VOSViewer’dan 
faydalanılmıştır.

3. Bulgular

Analize dahil edilen yayınlar arasında 1996-2023 yılları arasında hazırlanmış 1487 
araştırma makalesi, 150 derleme makale, 100 konferans yayını, 47 kitap bölümü, 
14 kitap, 13 not, 9 editör yazısı, 8 editöre mektup ve 2 kısa tarama yazısı yer al-
maktadır. Alanın yıllık büyüme oranı %19,33 olarak saptanmıştır.

3.1. Performans Analizi Bulguları

Dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağında hazırlanmış yayınlar yıllara göre sayıca 
değerlendirildiğinde, 2010 yılından sonra bu konudaki yayınların ivme kazandığı 
görülmüş ve en çok 2022(f=261) yılında yayına rastlanmıştır. 1996 yılında karşıla-
şılan ilk yayından sonra 2000 yılına kadar az sayıda yayın görülse de kayda değer 
sayıda yayının 2010 yılı sonrasında olduğu tespit edilmiştir. Yıllara göre atıf durumu 
dikkate alındığında, atıfların dalgalanma yaşadığı ve en fazla atfın 2011(f=78) yılın-
da alındığı ve atıfların 2019 yılı sonrasında azalma eğilimi gösterdiği saptanmıştır. 
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Şekil 1. Yıllara Göre Ortalama Yayın ve Atıf Sayısı

Veriler incelendiğinde, alanda yayın yapan 6304 yazarın yer aldığı görülmüştür. 
Alana katkıda bulunan yazarlar açısından betimsel bir değerlendirme yapıldığında, 
dijital ebeveynlik ve reklam alanında en çok yayın yapan yazar B. Kelly’yi (TY= 22; 
TA=953; YBY=2008), sırasıyla D. Vallone (TY=17; TA=447; YBY=2010), E. Boyland 
(TY=16; TA=697; YBY=2012), J. Harris (TY=16; TA=568; YBY=2011), K. Chapman 
(TY=16; TA=457; YBY=2008), S. Emery (TY=15; TA=655; YBY=2014), S. Pettigrew 
(TY=14; TA=164; YBY=2013), B. Freeman (TY=13; TA=517; YBY=2008), M. Scully 
(TY=13; TA=273; YBY=2010) ve M. Wakefield (TY=12; TA=241; YBY=2010) takip et-
mektedir. Ancak en çok atıf alan yazar listesi, en çok yayın yapan yazar listesinden 
farklılaşmaktadır. Öyle ki, dijital ebeveynlik ve reklam alanında en fazla atıfa sahip 
ilk on yazar listesinin başında K. Clarke-Pearson (TY=4; TA=2063; YBY=2010) ve G. 
O’Keeffe (TY=4; TA=2063; YBY=2010) yer alırken, onları sırasıyla M. Hogan (TY=2; 
TA=1624; YBY=2011), A. Brown (TY=9; TA=1454; YBY=2006), K. Nelson (TY=6; 
TA=1354; YBY=2006), D. Mulligan (TY=4; TA=1347; YBY=2006), T. Altmann (TY=3; 
TA=1215; YBY=2010), D. Christakis (TY=3; TA=1215; YBY=2010), H. Falik (TY=3; 
TA=1215; YBY=2010) ve A. Levine (TY=2; TA=1076; YBY=2011) izlemektedir. 

Yazarların bilimsel bakımdan üretkenliğini tespit etmek üzere bibliyometrik araş-
tırmalarda Lotka Yasası’na başvurulmaktadır (Thompson ve Walker, 2015, s. 552). 
Bu yasaya göre, belirli bir bilimsel alanda yayın yapan toplam yazar sayısının 
%60’lık bir kısmı alana tek bir yayın ile katkıda bulunurken, %15’lik kısmı iki yayını 
ve %7’lik bir kısmı da üç yayını ilgili alana sunmaktadır (Kumar Patra ve Mishra, 
2006, s. 485; Thompson ve Walker, 2015, s. 553). Dijital ebeveynlik ve reklamcılık 
literatüründe yayın yapan yazarların alana katkı oranı dikkate alındığında, alanda 
bir yayını bulunan yazarların oranı %83, iki yayını bulunan yazarların oranı %10 ve 
üç yayını bulunan yazarların oranı ise %3 olarak saptanmıştır. 
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Şekil 2. Yazarların Lotka Yasası'na Göre Verimlilik Düzeyi

1996-2023 yılları arasında ilgili alanda yapılan yayınlar toplamda 924 dergide 
yer bulmuştur. En çok yayın yapan on derginin toplam atıf sayısı ve yayına baş-
lama yılı aşağıdaki tabloda sunulmuştur. En çok yayın yapan ilk üç dergi Tobac-
co Control (TY=73; TA=2166; YBY=2001), Journal of Medical Internet Research 
(TY=59; TA=2181; YBY=2008) ve BMC Public Health (TY=37; TA=920; YBY=2012) 
iken, toplam atıf sayısı bakımından incelendiğinde ilk üç sırada Pediatrics (TY=24; 
TA=3740; YBY=2001), Journal of Medical Internet Research ve Tobacco Control 
dergilerinin yer aldığı görülmüştür. İlk onda yer alan dergilerin uzmanlık alanla-
rına bakıldığında, yayınların çoğunluğunun sosyal bilimlerden çok fen bilimleri 
odaklı dergilerde yer aldığı dikkat çekmiştir. 

Tablo 1. En Üretken Dergiler
* TA= Toplam Atıf Sayısı; TY= Toplam Yayın Sayısı; YBY= Yayına Başladığı Yıl; KA= Konu Alanı
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Dergi İsmi TA TY YBY KA

Tobacco Control 2166 73 2001 Tıp ve Sağlık Bilimi

Journal of Medical 
Internet Research 2181 59 2008 Tıp

BMC Public Health 920 37 2012 Tıp

International Journal of
Environmental Research
and Public Health

423 35 2012 Tıp ve Çevre Bilimi

PLos ONE 567 30 2011 Multidisipliner

Young Consumers 184 30 2003 İktisadi İdari Bilimler ve Sosyal 
Bilimler

Appetite 592 26 2012 Hemşirelik ve Psikoloji

Pediatrics 3740 24 2001 Tıp

Public Health Nutrition 530 24 2007 Tıp ve Hemşirelik

Journal of Adolescent Health 918 23 2010 Tıp
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Seçilen bir alanda yayın yapan dergilerin aldıkları atıfları dikkate alarak verimlilik 
düzeylerini belirlemek amacıyla bibliyometrik çalışmalarda Bradford Yasası uy-
gulanmaktadır (Ball, 2018, s. 11). Bu yasanın temel savı, belirli bir alanda yayın 
yapan az sayıdaki birkaç temel derginin söz konusu alandaki yayınların üçte birini 
ürettiği yönündedir ve bu dergiler “çekirdek kaynaklar” (Kumar Patra ve Mishra, 
2006, s. 481) olarak adlandırılmaktadır. Yayınların diğer üçte birlik bir kısmı ise çe-
kirdek kaynaklardan daha fazla sayıdaki dergi grubu (Bölge 2) tarafından yayım-
lanmaktadır ve son üçte birlik bölümde yer alan yayınlar ilk iki dergi grubundan 
daha büyük bir üçüncü dergi grubu (Bölge 3) tarafından alanyazına sunulmakta-
dır (Tripathi ve Thukral, 2018, s. 1154). Bu çalışmada çekirdek bölgede yer alan 38 
dergi 608 yayınla %33,22’lik, Bölge 2’de yer alan 283 dergi 619 yayınla %33,8’lik 
ve Bölge 3’te yer alan 603 dergi 603 yayınla %32,9’luk olacak şekilde alana katkı 
sunmaktadır ve bu dağılım Bradford Yasası ile uyuşmaktadır. 

Şekil 3. Bradford Yasası Kapsamında Çekirdek Dergiler

Söz konusu alanda yayınların yapıldığı kurumlar açısından veriler değerlendirildi-
ğinde, Tablo 2’de görüleceği üzere, ilk üç sırayı Amerika Birleşik Devletleri’ndeki 
(ABD) üniversiteler yer almaktadır. Üniversitelerin bulunduğu ülke bakımından 
en üretken ilk on kurum listesi incelendiğinde fark edilmektedir ki Avustralya’da 
bulunan üniversitelerin sayısı ABD’de bulunan üniversitelerin sayısından fazla 
iken bu listeye bu iki ülke dışında yalnızca Kanada’daki University of Toronto dâhil 
olabilmiştir. 
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Kurum Ülke TY

University of North Carolina ABD 95

University of California ABD 57

University of Michigan ABD 48

University of Sdyney Avustralya 39

Deakin University Avustralya 36

University of Sdyney Avustralya 32

University of Wollongong Avustralya 27

University of Melbourne Avustralya 26

Dartmouth College ABD 24

University of Pennsylvania ABD 24

Curtin University ABD 23

University of Toronto ABD 23

Tablo 2. En Üretken Kurumlar

Kurumların dışında ülkeler bazında yürütülen incelemede, kurumlara dair bulgu-
larla ilişkili olacak biçimde, ABD ve Avustralya’nın en çok yayının üretildiği on ülke 
listesinde ilk iki sırayı tuttuğu ancak ABD’nin yayın sayısı açısından Avustralya’nın 
üç katı yayın ürettiği belirlenmiştir. Bu iki ülkeyi takiben üçüncü sırada Birleşik 
Krallık ve dördüncü sırada Kanada bulunmaktadır ki bu bulgu kurumlarla ilgili bul-
gulardan farklılaşmaktadır. Öyle ki en üretken kurumlar listesinde ABD ve Avust-
ralya dışında Kanada’dan bir üniversite ilk onda yer almakta iken, en üretken ül-
keler listesinde Kanada Birleşik Krallık’tan sonra gelmektedir. Yayın sayısı dikkate 
alındığında, diğer bir önemli bulgu ise, listede birinci sırada yer alan ABD’nin ya-
yın sayısı, onuncu sırada yer alan Yeni Zelanda’da üretilen yayın sayısının yaklaşık 
30 katı kadardır.

Tablo 3. En Üretken Ülkeler

Ülkeler arası ortak yazarlık durumu göz önüne alındığında, en fazla ortaklığın 
Avustralya ile Birleşik Krallık (f=9) arasında olduğu görülmüştür. En fazla ortaklığın 
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Ülke TY

ABD 1250

Avustralya 404

Birleşik Krallık 190

Kanada 128

İspanya 117

Çin 105

Ülke TY

Çin 105

Almanya 70

Hollanda 67

Belçika 64

Hindistan 64

Yeni Zelanda 44
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bulunduğu ilk on ülke çiftleri incelendiğinde, birinci sıradaki Avustralya-Birleşik 
Krallık ülke çiftini sırasıyla ABD-Çin(f=8), ABD-Avustralya(f=6), ABD-Kanada(f=6), 
ABD-Meksika(f=5), Avustralya-Çin(f=4), ABD-Hindistan(f=4), ABD-Birleşik Kral-
lık(f=4), Avustralya-Kanada(f=3) ve Avustralya-Singapur(f=3) izlemektedir.

Şekil 4. Ülkeler Arası İş Birliği Haritası

Dijital ebeveynlik ve reklamcılık alanında yayın yapan yazarlar tarafından yayın-
lara eklenen anahtar kelime sayısının 3727 olduğu tespit edilmiştir. Yayınlarda en 
çok kullanılan ilk on anahtar kelimeye bakıldığında ilk sırayı “reklamcılık”(f=180) 
kelimesinin aldığı, onu sırasıyla “ergen(ler)”(f=162), “sosyal medya”(f=158), 
“çocuk (lar)”(f=116), “internet”(f=98), “gençlik”(f=76), “pazarlama”(f=65), “CO-
VID-19”(f=48), “medya”(f=48) ve “obezite”(f=46) kelimelerinin takip ettiği gö-
rülmüştür. En sık kullanılan ilk on kelimenin çoğunluğunun, tematik haritalama 
yapıldığında, temel (basic) temalar arasında yer aldığı görülmüştür. 

Kümeleme algoritmaları arasında en doğru algoritma olarak belirlenen Louva-
in algoritmasından (Emmons vd., 2016, s. 1) faydalanılarak 250 anahtar kelime 
ile oluşturulan tematik haritalama esasen dört bölgeden oluşmaktadır. “Motor 
tema” olarak adlandırılan bölge, incelenen araştırma alanının yapısını oluşturup 
şekillendiren iyi gelişmiş kelimeleri barındırırken (Franco vd., 2023, s. 2), “temel 
tema” isimli bölgede sıklıkla üzerinde durulan ancak yeterince gelişmemiş ke-
limeleri içermektedir ve burada yer alan kelimelerin gelecek çalışmalarda ele 
alınması alanın gelişmesi açısından kıymetli görülmektedir (Efendi vd., 2022, s. 
277). Üçüncü bölge olan “niş tema” bölgesindeki kelimeler uzmanlaşmış ancak 
marjinal alanda kalan ve bu yüzden de araştırmacıların fazladan dikkatini vermesi 
gereken kelimeleri kapsamaktadır (Ahadi vd., 2022, s. 12). Son olarak, “yeni ge-
liştirilen ancak düşüş sergileyen tema” bölgesinde yer alan kelimeler incelenen 
alanı düşük düzeyde etkilemekle birlikte üzerinde durulduğu taktirde farklılık ya-
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ratacak araştırma alanlarının doğmasını sağlayabilmektedir (Muhl ve de Oliveira, 
2022, s. 4). Bu çalışmada “sosyal medya”, “Facebook” ve “genç yetişkinler” keli-
melerinin alanı yönlendiren “motor tema” bölgesinde; “ergenler”, “obezite”, “tü-
tün”, “reklamcılık”, “çocuklar” ve “internet” kelimelerinin alana altyapı oluşturan 
“temel tema” bölgesinde; “medya”, “reklamcılık ve tanıtım”, “kamu politikaları”, 
“gençlik”, “ergen” ve “kovid-19” kelimelerinin uzmanlaşılan ancak üzerinde çok 
durulmaması dolayısıyla geri planda kaldığı için araştırmacıların ilgi göstermesi 
gereken “niş tema” bölgesinde ve son olarak “sağlıkta iyileştirme”, “reklam” ve 
“emzirme” kelimelerinin kısa süre önce üzerinde durulan ama etkisini kaybet-
meye başlayan kelimeler olarak “yeni geliştirilen ancak düşüş sergileyen tema” 
bölgesinde yer aldığı tespit edilmiştir.

Şekil 5. Tematik Haritalama (Birim: Yazar Anahtar Kelimeleri)

Yazarların yayınlarda kullandığı anahtar kelimelerin dönemler arasında değişiklik 
gösterip göstermediğini ve ilgili dönemde ağırlıklı olarak çalışılan konuların/mese-
lelerin neler olduğunu anlayabilmek amacıyla BiblioShiny uygulamasında tematik 
evrim testine başvurulmuştur. Yazarların yayınlarda kullandığı 250 anahtar kelime 
üzerinde bu test uygulanırken, Louvain kümeleme algoritmasına başvurulmuş ve 
dönem ayırıcı yıl olarak 2011 ve 2019 yılları ayarlanmıştır. “Tütüne yönelik inter-
net reklamları ve müdahalesi” olarak adlandırılabilecek 1996-2011 yılları arasın-
daki ilk dönemde, cep telefonları aracılığıyla internette ve sosyal ağlarda hedef 
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kitleye aktarılan gıda reklamlarına ve tütün reklamlarına yönelik müdahalelerde 
dijital ebeveynlik rollerinin tartışıldığı anlaşılmaktadır. “Sosyal medya reklamla-
rı, çocuk ve ergen” olarak isimlendirilebilecek 2012-2018 yılları arasındaki ikin-
ci dönemde yayınların özellikle sosyal medya aracılığıyla çocuklara ve ergenlere 
iletilen tütün ve alkol reklamlarına ve aynı zamanda yanlış beslenmeyi tetikle-
yen reklamların olumsuz bir sonucu olan obeziteye odaklandığı görülmektedir. 
“Sosyal medya reklamları, kovid-19 ve ergen” odaklı 2019-2023 yılları arasındaki 
dönemde ise kovid-19 salgını sürecinde ergenlere yönelik yapılan başta sosyal 
medya reklamları olmak üzere pazarlama ve tanıtım faaliyetlerinin yayınlarda ele 
alındığı ve beden imajı ve fiziksel aktiviteler konusuna da yoğunlukla değinildiği 
fark edilmektedir. 

Dönemler birbiriyle kıyaslandığında, Şekil 6’da görüleceği üzere, ilk dönemde 
reklamların aktarıldığı araç olan cep telefonları sonraki dönemlerde etkisini kay-
betmiş, ikinci dönemde obezite konusu önem kazanmış, üçüncü dönemde ise ko-
vid-19 salgınının da etkisiyle obezite konusu yerini kovid-19 salgını, beden imajı 
ve fiziksel aktivite anahtar kelimelerine bırakmıştır. Yine birinci dönemde önemli 
bir anahtar kelime olan “müdahale” kavramı sonraki iki dönemde yokken, ikinci 
dönemde gündeme gelen “çocuklar” anahtar kelimesi son dönemde etkisini yi-
tirmiştir.

Şekil 6. Üç Alanlı Sankey Grafiği (Birim: Yazar Anahtar Kelimeleri)

3.2. Bilim Haritalama Bulguları
Ortak anahtar kelime analizi sonucunda dört tema kümesi ortaya çıkmıştır. A 
kümesindeki ortak anahtar kelimeler incelendiğinde, çocuklara yönelik internet 
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reklamlarına ilişkin yasal düzenlemelere ve ebeveyn müdahalesine odaklanıldığı; 
B kümesindeki ortak anahtar kelimelere bakıldığında, kovid-19 döneminde er-
gen ve gençler için yasal olmayan ürünlerin (tütün, alkol, vs.) sosyal medya rek-
lamlarının ve bunları önleme yollarının ön plana çıktığı; C kümesindeki anahtar 
kelimelerin tütün pazarlama ve reklamlarına yönelik kamu politikaları etrafında 
şekillendiği ve D kümesindeki anahtar kelimelerin çocuklara yönelik gıda reklam-
ları ve obezite odağında ilerlediği dikkat çekmektedir.

Şekil 7. Ortak Anahtar Kelime Analizi Haritası

Dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağındaki alanyazında ortak yazarlık durumu-
nun söz konusu olduğu temaları tespit etmek üzere BiblioShiny’de analiz yapıldı-
ğında, Şekil 8’deki gibi yazarların ortak çalışma yürüttükleri dört farklı tema orta-
ya çıkmıştır. Kelly’nin Boyland, Chapman, Pettigrew, Freeman, Scully, Wakefield 
ve Dixon ile çalışma yürüttüğü alanın (Kırmızı Küme), yazarların ortak çalışmaları 
dikkate alındığında, internette çocuklara yönelik gıda ve alkol reklamlarına yöne-
lik ebeveynlerin görüş ve tepkilerini ve bu konuda yasal eylemleri kapsadığı görül-
müştür. Vallone ve Emery’nin Kostygina, Lee, Hair ve Kim ile birlikte çalıştığı alan 
(Mavi Küme), internette çocuklara yönelik tütün reklamları ve müdahale biçim-
leri üzerine odaklanmaktadır. Brewer, Noar ve Ribisl’in birlikte çalıştığı alan (Yeşil 
Küme) incelendiğinde, elektronik sigarayı teşvik eden dijital reklamlar odağındaki 
deneysel çalışmaları içerdiği tespit edilmiştir. Son olarak, Hammond, Brown ve 
Thrasher’in ortak yazarlık yaptığı çalışma alanı (Mor Küme) dikkate alındığında, 
gençlere yönelik elektronik sigara reklamlarına ebeveyn tepkisini ülkeler arası kı-
yaslamalarla inceledikleri belirlenmiştir.
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Şekil 8. Ortak Yazarlık Analizi Haritası

Bir çalışmada birlikte atfedilen yayınların benzer temalara odaklandığı savından 
hareketle, belirli bir araştırma alanındaki mevcut entelektüel yapıyı ve ortak te-
maları ortaya çıkarmak için bu araştırma alanında yapılmış yayınların kullandığı 
referanslara ortak atıf analizi uygulanmaktadır (Donthu, Kumar, vd., 2021, s. 208). 
Bu araştırmada da dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağında hazırlanmış yayın-
ların faydalandığı referanslara, VOSViewer uygulamasının desteğiyle, ortak atıf 
analizi yapılmıştır. Bir yayında atıf yapılan referansın aldığı atıf sayısının en az 10 
olarak belirlendiği analizde, 30 adet referans eşiği geçebilmiş ve analizin anlamlı 
sonuç verebilmesi için 28 referans işleme alınmıştır. Toplamda 28 referansın 189 
ağ ile birbirine bağlı dört küme oluşturduğu görülmüştür.

Şekil 9. Ortak Atıf Analizi Haritası
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Ortak atıf analizi sonucu ortaya çıkan Birinci Küme’yi, Şekil 9’da kırmızı renkle 
işaretlenmiş on bir referans (An ve Stern, 2011; Calvert, 2008; John, 1999; Lee 
vd., 2009; Livingstone ve Helsper, 2006; Mallinckrodt ve Mizerski, 2007; Moore, 
2018; Moses ve Baldwin, 2018; Rozendaal vd., 2010; van Reijmersdal vd., 2012; 
Ward, 1974) oluşturmuştur. Bu kümede yer alan çalışmalar incelendiğinde, ço-
cuklara yönelik gıda reklam-oyunları (advergame) ve bu bağlamda reklam okur-
yazarlığının irdelenmesine odaklanıldığı görülmüştür. İkinci Küme’deki yeşil renk-
le gösterilen referanslar (Ajzen, 1991; Cairns vd., 2013; Fenner vd., 2012; Harris 
vd., 2009; Hastings vd., 2003; WHO, 2010) ise çocuklara yönelik yürütülen gıda 
ve alkolsüz içecek pazarlaması ve reklamları ele alan çalışmalardır. Üçüncü Kü-
me’de mavi renkle gösterilen referansların (Anderson vd., 2009; Braun ve Clarke, 
2006; Freeman ve Chapman, 2009; Huang vd., 2014; Paynter ve Edwards, 2009; 
Wakefield vd., 2010) alkol ve tütün pazarlaması ve reklamlarının etkisini ölçmek 
için kullanılan farklı araştırma yöntemleri ile ilgili olduğu saptanmıştır. Son olarak, 
Dördüncü Küme’de sarı renk ile işaretlenmiş olan referansların ise (Friestad ve 
Wright, 1994; Hudders vd., 2017; Nairn ve Fine, 2015; Rozendaal vd., 2011; Wri-
ght vd., 2018) odak noktalarının reklam okuryazarlığı ve iknayı bilme modelleri 
çerçevesinde reklamlarla başa çıkma yöntemleri olduğu tespit edilmiştir. 

Bilim haritalama tekniklerinden olan bibliyografik eşleşme tekniğinin temel var-
sayımı, ortak referanslara sahip olan iki yayının içerik olarak benzerlik göstereceği 
yönündedir. Bu teknik sayesinde, araştırmacılar belirli bir alanda kaleme alınmış 
yayınların geniş kapsamlı bir şekilde temalarını ve son dönemdeki gelişmele-
ri ortaya çıkarabilmektedir (Donthu, Reinartz, vd., 2021, s. 237). Bu çalışmada, 
VOSViewer uygulamasından faydalanılarak, yayındaki atıf sayısı en az 120 olacak 
şekilde ayarlama yapılmış ve analiz sonucunda 28 yayın üç küme oluşturmuştur.

Şekil 10. Bibliyografik Eşleşme Haritası
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Bibliyografik eşleşme sonucu oluşan ve Şekil 10’da kırmızı renk ile görselleştirilen 
Birinci Küme’de yer alan yayınlar (Brendryen vd., 2008; Calvert, 2008; Committee 
on Communications ve Strasburger, 2006; Derenne ve Beresin, 2006; Hughes vd., 
2009; Huhman vd., 2005; Huhman vd., 2007; Inciardi vd., 2007; International 
Liaison Committee on, 2006; Lienhart vd., 1997) çocukların reklamlar karşısın-
daki savunmasızlığı ve beden imgesi konuları etrafında şekillenmiştir. İkinci Kü-
me’de yeşil renk ile işaretlenen yayınların (Giroud vd., 2015; Kuhn ve Mansour, 
2014; Mantey vd., 2016; O'Keeffe vd., 2011; Piwoz ve Huffman, 2015; Ramo ve 
Prochaska, 2012; Shankar vd., 2013; Strasburger vd., 2013; Vamanan vd., 2012a, 
2012b) odak noktasının sosyal medyada gençliği ve aileyi hedefleyen gıda ve tü-
tün reklamları olduğu görülmüştür. Son olarak, mavi renk ile gösterilen Üçüncü 
Küme’deki yayınlar (Barzilay vd., 2020; Collins vd., 2019; Fadus vd., 2019; Gonza-
les vd., 2020; Grau ve Zotos, 2016; Huang vd., 2019; Stockings vd., 2016; Wang 
vd., 2019) COVID-19 salgını dönemindeki reklamları ve toplumsal cinsiyet mese-
lesini ele almıştır.

4. Sonuç

Dijital ebeveynlik ve reklamcılık odağındaki alanyazının bibliyometrik olarak ince-
lendiği bu çalışmada, 1996-2023 yılları arasındaki 28 yıllık süreçte araştırma ma-
kalelerinin yoğunluk gösterdiği alanda 2010 yılı sonrasında yayın ve atıfların sık-
laştığı tespit edilmiştir. Alanın en üretken yazarı Bridget Kelly iken, alanda en çok 
atıf alan yazarlar Gwenn Schurgin O'Keeffe ile Kathleen Clarke-Pearson olmuştur 
ki ortak yazarlı çalışmaların atıf sayılarının nispeten daha yüksek olduğu sonucu-
na ulaşılmıştır. Ancak alandaki ortak yazarlık oranı incelendiğinde düşük olduğu 
görülmüştür, bu sebeple ortak yazarlı çalışmaların yürütülmesi önerilmektedir. 
Yayınların yer aldığı dergilerin çoğunluğunun fen bilimleri odaklı dergiler olduğu 
sonucuna ulaşılmış, disiplinler arası bir alan olan dijital ebeveynlik ve reklamcılık 
alanına sosyal bilimlerin gerekli ilgiyi göstermesi elzem görünmektedir. Alana kat-
kıda bulunan ülkeler ve kurumlar incelendiğinde ABD, Avustralya ve Kanada’nın 
baskınlığı dikkat çekmekte olup en verimli ilk on ülke arasında Hindistan hariç 
tüm ülkelerin gelişmiş ülkeler olduğu belirlenmiştir. Bu bulgu, önceki çalışmalar-
da (Awah vd., 2022, s. 108; Hillis vd., 2016, s. 7; Knerr vd., 2013, s. 352) dile 
getirilen düşük ve orta gelirli ülkelerde yaşanan sorunlar sebebiyle araştırmaların 
yetersiz kaldığı tespitiyle uyuşmaktadır. Buradan hareketle, gelişmiş ve gelişmek-
te olan / gelişmemiş ülkeler arasında iş birlikleri önem kazanmaktadır ki alandaki 
iş birlikleri incelendiğinde gelişmiş ülkelerin gelişmekte olan sadece Meksika ve 
Singapur ülkeleriyle iş birliği yaptığı sonucu ön plana çıkmaktadır.
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Alanı yönlendiren ana kavramların internet, sosyal medya, çocuk, ergen, genç 
yetişkin, reklamcılık, obezite ve tütün reklamları olduğu, ancak yeni çalışmalarda 
reklam okuryazarlığı, toplumsal cinsiyet, sağlıkta iyileştirme, kovid-19 ve kamu 
politikaları kavramlarına yoğunluk verilmesi gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Özel-
likle dijital reklamlar başta olmak üzere farklı alanlarda karşılaşılan reklamların 
çocuklara odaklanma durumu (Ahn, 2002; Aydoğan, 2021; Bugge, 2009) dikkate 
alındığında alanyazındaki motor kavramların çocuk odağında ilerlemesi anlaşılır 
görünmektedir. Dijital ebeveynlik sürecinde ebeveyn ve çocuk etkileşiminin rek-
lam okuryazarlığı becerilerinin geliştirilmesi için ebeveyne düşen sorumluluklar 
(Barnes ve Potter, 2020; de Pelsmacker vd., 2021; Livingstone ve Helsper, 2008) 
özellikle çocukları hedef alan ve obezite gibi çeşitli sağlık sorunlarına yol açan 
gıda reklamları konusunda çeşitli arabuluculuk sergilemelerini gerektirmektedir. 
Bu bağlamda reklamlar karşısında sağlığın daha iyiye götürülmesi meselesi, dijital 
ebeveynlik sorumluluk ve görevlerinin daha çok önem kazandığı kovid-19 salgını 
sürecinde (Modecki vd., 2022; Nichols ve Selim, 2022; Cao vd., 2021; Nansen ve 
Jayemanne, 2016) tartışma konusuna dönüşmüştür. Burada ayrıca ebeveynleri 
dijital süreçte destekleyecek ve bu süreçte çeşitli dijital beceri ve yetkinlikler ge-
liştirmelerine katkı sağlayacak kamu politikalarına (Livingstone ve Helsper, 2008) 
olan ihtiyaç vurgulanmıştır. Anahtar kelimelerin dönemler içindeki seyri dikkate 
alındığında, cep telefonlarının ilk yıllarda sahip olduğu önemin sebebi olarak di-
jital teknolojiye erişim ve reklamla karşılaşma aracının başında cep telefonunun 
gelmesi (Jensen vd., 2021, s. 2; Kaya ve Mutlu Bayraktar, 2021, s. 1052) görülmek-
tedir. 2010 yılı sonrasında sosyal medya reklamları konusunun gündeme geldiği, 
aynı dönemde obezite ve alkol reklamları meselesine değinildiği, ancak kovid-19 
salgınının patlak verdiği 2019 sonrasında odağın sosyal medya reklamlarıyla bir-
likte beden imgesinin ön plana çıktığı görülmüştür. Dijital ebeveynlik ve reklamcı-
lık konulu alanda yazarların çocuklara yönelik gıda, tütün ve alkol reklamlarına, bu 
reklamların çocuk ve gençlik üzerindeki etkilerine ve çocukların savunmasızlığına 
ve bununla bağlantılı olarak dijital ebeveynlerin bu tür reklamlarla hem kendileri 
hem de çocukları için başa çıkma süreçlerine ve reklam okuryazarlığına odaklanıl-
dığı sonucuna ulaşılmıştır. Alanın bu temel konular etrafında şekillendiğini söyle-
mek mümkündür. Öyle ki dijitalleşmenin patlak vermesi, sadece olanaklar sunan 
araç ve teknolojilerin gündeme gelmesini sağlamamış, ebeveynlerin dijital çağda 
çocuk yetiştirme ve yönlendirme konusunda daha fazla sorumluluk üstlenmeleri-
ni gerektirecek risklerin de patlak vermesine (Barnes ve Potter, 2020; de Pelsma-
cker vd., 2021; Fidan vd., 2021; Fidan ve Seferoğlu, 2020; Kabakçı Yurdakul vd., 
2013) yol açmıştır. Dijital ebeveyn nitelikleri (Cao vd., 2021; Fidan ve Seferoğlu, 
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2020; Kurtdede Fidan ve Olur, 2023; Küçükoba, 2023) de göz önünde bulundurul-
duğunda, dijital ebeveynlik ve reklamcılık eksenindeki çalışmaların obezite, tütün 
ve alkol reklamları gibi risk oluşturan reklamlar karşısında çocuklarını koruyup 
savunabilen ebeveynlere odaklandığı anlaşılır görünmektedir. Bu da alanın bu tür 
konulara odaklanan çalışmalar kazanmasını sağlamıştır. Ancak, ortaya çıkan yeni 
temalara bakıldığında, gelecek araştırmaların, özellikle yapay zekâ reklamları, al-
goritmalar ve dijital ebeveynlik ekseninde ilerlemesi dijital teknolojilerin getirdiği 
yenilikleri alanın yakalayabilmesi açısından önemli görünmektedir. 

Alanyazına önemli katkılar sunması amaçlanan bu çalışmanın birtakım sınırlılık-
larından bahsetmek yerinde olacaktır. İlk sınırlılık, veri tabanı olarak sadece WoS 
ve Scopus’un seçilmiş olmasıdır. Diğer sınırlılık, analiz için sadece BiblioShiny ve 
VOSViewer’daki testlerden faydalanılmasıdır. Gelecek çalışmaların başka veri ta-
banlarını ve analiz programlarını kullanarak bu sınırlılıkları aşmaları önerilmek-
tedir.
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